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قطع یارانه افراد فاقد کارت ملی
وزارت رفاه اعلام کرد: »یارانه نقدی افراد بالای ۱۸ سال فاقد کارت ملی قطع می‌شود.« به گزارش مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در اطلاعیه وزارت کار آمده است: »براساس ماده ۴ آیین‌نامه 
اجرایی از ماده ۷ قانون هدفمندسازی یارانه‌ها، تمامی هموطنان بیشتر از ۱۸ سال سن که دارای شماره ملی هستند اما تاکنون کارت ملی خود را دریافت نکرده‌اند، موظف‌اند حداکثر تا تاریخ ۱۵ بهمن سال جاری اقدامات لازم را برای 

دریافت کارت ملی انجام دهند، در صورت عدم تعیین تکلیف وضعیت کارت ملی مربوطه، پرداخت یارانه این افراد از بهمن‌ماه سال جاری متوقف می‌شود.« ضرورت‌های ترمیم 
قدرت خرید کارگران

گذر
  دکتر میثم موسایی  

  در نه‌ماهه ســال 93 تعداد کارگاه‌ها و شرکت‌های تحت پوشش 
سازمان، که به لحاظ مشکلات اقتصادی اقدام به پرداخت قسمتی 
از مبلغ حق‌بیمه می‌کردند، 47 کارگاه بوده لیکن در نه‌ماهه سال 94، 
71 شرکت و کارگاه به لحاظ شرایط مالی نامساعد حق‌بیمه خود را 
به‌طور کامل پرداخت نمی‌کنند و صرفا قسمتی از حق‌بیمه متعلقه 

را می‌پردازند.
  تعداد متوسط ماهانه لیســت‌های دریافتی از کارگاه‌های تحت 
پوشش سازمان در 9 ماهه سال 93 بالغ بر 34 هزار و 412 لیست بوده، 
که این شاخص در مدت مشابه یعنی در 9 ماهه سال 94 با 7 درصد 
کاهش به 32 هزار و 153 فقره لیست تقلیل یافته است. به عبارتی 
تعداد لیست‌های حق‌بیمه ارائه‌شده از سوی کارفرمایان در سال 94 

نسبت به سال 93 کاهش یافته است.
  تعداد متوسط ماهانه بیمه‌شدگان، طبق لیست‌های دریافتی، و یا 
به عبارتی تعداد کارگران کارگاه‌های تحت پوشش سازمان در استان 
قزوین نیز در 9 ماهه ســال 93 بالغ بر 178 هزار و 477 نفر بوده که 
این میزان با 2 درصد کاهش در مدت مشابه سال 94 به 174 هزار و 
224 نفر رسیده است. از مهم‌ترین دلایل آن تعطیلی و نیمه‌تعطیلی 

کارگاه‌های مذکور و اخراج و یا تعدیل نیرو از سوی آن‌هاست.
  همچنین مقایسه میزان کاهش لیســت‌های ارائه‌شده در برابر 
میزان کاهش تعداد بیمه‌شدگان کارگاه‌های فوق نشان می‌دهد که 

اکثر کارگاه‌های بحران‌دار کارگاه‌های کوچک و یا متوسط هستند.
  حجم مطالبات معوق ســازمان از کارگاه‌های بیمه‌شــده تحت 
پوشش به‌نوعی بیانگر وضعیت نه‌چندان مطلوب اقتصادی کارگاه‌ها 

و شرکت‌های مذکور جهت پرداخت بدهی‌های گذشته خود است.
در ســال‌های 93 و 94 بدهی‌های معوق شرکت‌ها و کارگاه‌های 
تحت پوشــش اســتان از 2 هزار و 620 میلیارد ریال در 9 ماهه 93 
با 15 درصد افزایش به 3 هزار میلیارد ریال در 9 ماهه 94 بالغ شــده 
اســت که این امر نیز بیانگر مشکلات مالی شرکت‌ها در سال‌های 
اخیر است.حال در شــرایط فعلی و به جهت مرتفع کردن بخشی از 
مشــکلات اقتصادی کارخانه‌ها و شرکت‌های تولیدی استان، که 
درنتیجه عدم امکان صادرات پویا و عدم وجود تقاضای متناسب با 
تولید با کالاهای تولیدی انبارشده مواجه هستند، ایجاد بستر مناسب 
جهت توسعه صادرات این‌گونه کالاها به‌عنوان صادرات غیرنفتی، 
ازجمله راهکارهای موثر است. همچنین برنامه‌ریزی و تداوم اقدامات 
مرتبط با اقتصاد مقاومتی از طریق اصلاح سبک زندگی مردم، تسهیل 
انجام سرمایه‌گذاری‌ها و توسعه مصرف کالاهای داخلی و... از دیگر 

اقدامات موثر در این زمینه است.

  مرتضی سلامی، مدیرکل تامین‌اجتماعی استان البرز: 
با وجود اینکه کارگاه‌های واقع در استان البرز عمدتا دارای ماهیت 
صنعتی هســتند و رکود حاکم بر بخش تولید، وصول مطالبات را با 
چالش جدی مواجه کرده بود، با اهتمــام و تلاش کلیه واحدهای 
اجرایی استان و ایجاد تعامل سازنده با تشکلات کارفرمایی وصول 
منابع مالی از کارفرمایان و ارائه تعهدات به بیمه‌شــدگان تاکنون با 

وضعیت مطلوبی محقق شده است.
 البته رکود حاکم بر بخش‌های صنعتی این اســتان باعث شــده 
برای وصول حق‌بیمه‌های دریافتی تلاش‌های مجموعه به‌شدت 
نسبت به سال‌های قبل افزایش یابد. در این مدت با درخواست‌های 
مختلفی از سوی کارگاه‌ها برای قسط‌بندی نسبت به سال‌های قبل 
مواجه بودیم و تعداد جلساتی که با تشکل‌های مختلف در این باره 
تشکیل شده به‌شدت افزایش یافته است. با این حال کارنامه‌ای که 
به‌دست‌آمده نسبت به سال گذشته افزایش قابل‌توجهی را نشان 
می‌دهد. وصول حق‌بیمه این استان در شش‌ماهه اول سال 94 به 

شرح ذیل است:
نسبت به سال 93، حق‌بیمه جاری )4 هزار میلیارد و 609 میلیون و 

809 هزار ریال( 28 درصد افزایش داشته است.
نسبت به سال93، حق‌بیمه گذشته )728 میلیارد و 438 میلیون ریال( 

27 درصد افزایش داشته است.
میزان وصولی حق‌بیمه کارگاه‌ها در 6 ماهه اول سال 94 نسبت به 

مدت مشابه سال قبل حدود 28 درصد افزایش داشته است.

در شرایطی که بسیاری از کارشناسان و فعالان اقتصادی به تداوم 
رکود در اقتصاد کشور اعتقاد دارند و نتیجه‌گیری می‌کنند که همین 
شرایط رکودی باعث کاهش شدید فعالیت صنایع تولیدی در کل 
کشور شــده است، می‌توان برخی موارد را هم پیدا کرد که یا کمتر 
آســیب‌ دیده‌اند یا حتی کارنامه موفق‌تری نسبت به سال گذشته 
داشته‌اند. استان‌های قزوین و البرز که از مناطق صنعتی کشور به 
شمار می‌آیند، دو نمونه از این استثناها هستند. آتیه‌نو از علی‌رضا 
محســنی، مدیرکل تامین‌اجتماعی اســتان قزوین، و مرتضی 
سلامی، مدیرکل تامین‌اجتماعی استان البرز، درخواست کرده تا 
مشکلات و کارنامه کاری صنایع حوزه تحت مدیریتشان را تشریح 
کنند. البته این استان‌ها نیز مانند سایر مناطق کشور با مشکلات 
ریزودرشتی مواجه هستند. لیکن درمجموع توانسته‌اند یا بر شرایط 
رکود فائق شــوند و کارنامه قابل قبولی ارائه بدهند یا در مقایسه با 
سایر مناطق آسیب کمتری ببینند. تحلیل شرایط اقتصادی صنایع 
استان‌های قزوین و البرز با استناد به آمار 9ماهه پرداخت حق‌بیمه 
صنایع تولیدی نسبت به مدت مشــابه سال قبل و نیز سال 92 به 

دست آمده است.

 علی‌رضا محســنی، مدیرکل تامین‌اجتماعی استان 
قزوین:

رکود اقتصادی که در آن شاهد کاهش چشمگیر تقاضا در مقابل تولید 
هستیم، حاصل شــوک بازار، سیاست‌های تورمی، عدم همخوانی 
تولید با تقاضا، تحریم‌ها و یا ضعف اقتصاد کلان کشور است. در ایران 
یکی از مهم‌ترین دلایل شوک بازار، تحریم‌های اقتصادی چند سال 
گذشته، شــامل تحریم نفتی، تحریم مالی و تحریم شرکت‌های 
ایرانی است. این تحریم‌ها از چند مسیر به رکود اقتصاد ایران منتهی 
شده که ازجمله می‌توان به کاهش شدید درآمدهای نفتی، جهش 
نرخ ارز و بی‌ثباتی آن، سخت‌تر شــدن مبادلات مالی و کالایی با 
کشورهای خارجی، افزایش ریسک و نااطمینانی و کاهش امنیت 

اقتصادی اشاره کرد.
در سال‌های 93 و 94 با وجود اینکه اقتصاد به لحاظ تحریم‌ها دچار 

رکود بوده است، صنایع استان قزوین نیز، به‌عنوان استانی که قدمت 
دیرینه‌ای در این بخش )صنعت( دارد، به لحاظ شرایط دشوار تهیه مواد 
اولیه، بهای گران حامل‌های انرژی و از همه مهم‌تر عدم وجود بازار 
فروش اجناس تولیدشده )به دلیل رکود و کاهش چشم‌گیر تقاضا( 

دچار بحران شد. وضعیت صنایع در این استان به این شرح است:
1-  واحدهای صنعتی مستقر در شهرک‌های صنعتی استان قزوین 

با حداقل ظرفیت در حال فعالیت هستند.
2- واردات و صادرات صنایع استان در وضعیت پویایی قرار ندارد.

3- تعداد کثیــری از واحدهای صنعتی اســتان در حالت تعطیل و 
نیمه‌تعطیل به سر می‌برند.

با بررسی مستندات موجود در این زمینه و مقایسه وضعیت کارگاه‌های 
فعال و تحت پوشش سازمان در استان در سال‌های 93 و 94 که در 

شرایط تحریم و رکود اقتصادی قرار داشته‌اند ملاحظه می‌شود:

بر قطب‌‌های صنعت چه گذشت؟

 منصور اولی  
mansouroola@gmail.com

برش
تعداد متوسط ماهانه بیمه‌شدگان، طبق لیست‌های دریافتی، و یا به عبارتی تعداد کارگران کارگاه‌های تحت پوشش 

سازمان در استان قزوین در 9 ماهه سال 93 بالغ بر 178 هزار و 477 نفر بوده که این میزان با 2 درصد کاهش در مدت 
مشابه سال 94 به 174 هزار و 224 نفر رسیده است. از مهم‌ترین دلایل آن تعطیلی و نیمه‌تعطیلی کارگاه‌های مذکور 

و اخراج و یا تعدیل نیرو از سوی آن‌هاست.

استان‌های قزوین و البرز با چه مشکلاتی مواجه هستند و چه کارنامه اقتصادی از خود به جا گذاشته‌اند؟

قدرت خرید کارگران هم مانند کارمندان افزایش پیدا می‌کند؟

گمانه‌زنی‌ها درباره میزان افزایش دستمزدها کاهش قدرت خرید کارگران، کارمندان و بازنشستگان یکی از 
دلایل اصلی رکود در شرایط فعلی اقتصاد ایران به شمار می‌آید. 
کاهش حجم تولید یا تعطیلی تعــدادی از کارخانجات و صنایع 
تولیدی در ســال جاری نه به دلیل مشکلات تولید که به خاطر 
نبود یا کاهش تقاضا بوده است. از همین رو کارشناسان اقتصادی 
به دولت توصیه می‌کنند در کنار سیاســت‌های خود برای رونق 
اقتصادی به افزایش قدرت خرید طبقه متوسط هم توجه ویژه‌ای 
داشته باشد. ظاهرا در همین راســتا دولت تصمیم گرفته برای 
افزایش حقوق و دســتمزد کارمندان و کارکنان دولت در ســال 
95 تدابیر خاصی اتخــاذ کند. محمدباقر نوبخت، ســخنگوی 
دولت و رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی، در نشست هفته 
گذشته خود با خبرنگاران در مورد رویکرد عدالت در بودجه سال 
95 سخن گفت: »بخشی از آن عدالت در پرداخت‌های پرسنلی 
است، در این خصوص من ابتدای سال گفتم که در پرداخت‌های 
کارکنان دولت تعادل وجود ندارد و برای اینکه آن را جبران کنیم 
در ســال 95 برای اولین سال برنامه ششم، ما هم برای شاغلان 
و هم بازنشســتگان در زمینه عدم تعادلی که وجود دارد مقادیر 
قابل‌توجهــی منابع در نظر گرفتیم که ایــن عدم توازن اصلاح 
شود.« وی درباره بازنشســتگان گفت: »از حدود یک میلیون و 
200 هزار بازنشسته دولت بیش از یک میلیون نفر زیر یک و نیم 
میلیون تومان دریافتی دارند. ما برای همه کارکنان دولت به اندازه 

تعادل ایجاد کرده بود.« نوبخت اضافه کرد: »همانطور که قول 
داده بودیم این نابرابری در پرداخت‌ها اصلاح شود در سال 95 به 
تمامی دســتگاه‌هایی که از بند 10 ماده 68 استفاده نمی‌کردند، 
و این نابرابری حقوق بود، تا 35 درصد حقوقشــان اضافه خواهد 
شد. این هردو گام در راســتای عدالت‌خواهی در پرداخت‌های 

پرسنلی بود.«

 دو هدف با یک تصمیم؟
فاصله حقوق و دســتمزد کارمندان برخی وزارتخانه‌های دولتی 
با ســایر وزارتخانه‌ها و نیز کاهش قدرت خرید طبقه متوسط به 
واسطه تورم‌های 30 تا 40 درصدی سال‌های گذشته باعث شد 
تا ترمیم حقوق و قدرت خرید طبقه متوســط به یکی از مطالبات 
عمومــی از دولت روحانی تبدیل شــود. بــا تصمیمی که هفته 
گذشته از سوی نوبخت اعلام شــد، قدرت خرید برخی از طبقه 
متوسط که همان کارمندان و بازنشستگان هستند، جبران خواهد 
شــد، ضمن اینکه افزایش حقوق و دستمزد در سه سطح باعث 
می‌شــود تا عدالت در پرداخت حقوق‌ها رعایت شود. با این حال 
انتظار می‌رود دولت با اتخاذ تدابیری همین رویه را درباره حقوق 
و دســتمزد کارگران در پیش گیرد، که بدون شک زنجیره دوم 
افزایش تقاضا و تحریک تولید را تکمیل خواهد کرد. باید منتظر 

ماند تا اقدامات دولت در این حوزه هم روشن شود.

نرخ تورم که در ســال آینده 
11 درصد است، 12 درصد 
افزایــش در نظــر گرفتیم. 
به بازنشســته‌های زیر یک 
و نیم میلیــون دریافتی نیز 
بیش از 20 درصــد اضافه 
کردیم.« نوبخت ادامه داد: 
»تصمیم داریــم به همین 
ترتیب هرســال تــا پایان 
برنامه ایــن بخش از حقوق 
بازنشســتگان را تا دوبرابر 
افزایش دهیم که سال اول 

برنامه هم در حال انجام آن هستیم.« وی در مورد کارکنان دولت 
نیز تصریح کرد: »حقوق کارکنان از دو بخش حقوق ثابت و بخش 
مربوط به فوق‌العاده شغل تشکیل می‌شــود. ده قلم فوق‌العاده 

شغل وجود دارد که مهم‌ترین 
آن‌هــا بند 10 ماده 68 اســت 
که در آنجا به دولت اجازه داده 
می‌شــود به  عنوان فوق‌العاده 
شغل کارکنان دولت  به میزان 
50 درصد به حقوق ثابتشــان 
اضافــه کنــد.« وی ادامه داد: 
»در مصوبه سال گذشته دولت، 
این اختیار به سازمان مدیریت 
و برنامه‌ریزی داده شــد که تا 
35 درصد بتواند ایــن اقدام را 
انجام دهد، تاکنون هم تعدادی 
از دستگاه‌ها متقاضی استفاده از بند 10 ماده 68 بوده‌اند و درواقع 
بنا به هر دلیل تا قبــل از روی کار آمدن دولت یازدهم فقط چند 
دستگاه از این بند استفاده می‌کردند که این امر در پرداخت‌ها عدم 

تصمیم دولت بــرای افزایش فراتر از تورم حقوق و 
دستمزد کارمندان دولت و بازنشستگان دستگاه‌های 
دولتی اقدامی لازم اما ناکافی برای تحرک‌بخشی به 
اقتصاد کشور اســت. از این جهت عبارت »لازم اما 
ناکافی« را به کار بردم که دولت باید به ترمیم قدرت 
خرید بخش دیگر جامعه یعنی کارگران هم توجه 
ویژه کند.  حقوق کارگران طی چند ســال گذشته 
اگرچه افزایش یافته، اما این میزان هیچ‌گاه تناسبی 
با میزان تورم نداشته است. بررسی آمار نشان می‌دهد 
تورم طی 33 سال اخیر به طور متوسط 20 درصد بوده 
ولی حقوق کارگران این مقدار افزایش نداشته است. 
به‌خصوص در دوره جنگ و اوایل انقلاب و همچنین 
در دولت گذشته که تورم به بالای 40 درصد رسید 
افزایش دستمزد متناســب با مقدار تورم نبود. این 
مسئله موجب ایجاد شکاف همیشگی میان تورم 
و دستمزد می‌شود که اگر در یک سال اتفاق بیفتد 
دیگر جبران آن مشکل است. امسال حداقل حقوق 
کارگران 712 هزار تومان است که اگر با سایر مزایا 
در نظر بگیریم مبلغی به طور متوسط یک میلیون 
تومان می‌شود. اگر متوسط تعداد خانوار را هم 5 نفر 
در نظر بگیریم، با این تفاسیر سهم هر نفر در ماه 200 
هزار تومان می‌شــود. حاصل این روند پایین آمدن 
بهره‌وری کارگران طی مدت زمان طولانی است. 
حالا اگر همین حداقل دســتمزد را با حداقل خط 
فقر که یک میلیون و نیم در شهرهای کوچک و دو 
میلیون و نیم در تهران است در نظر بگیریم متوجه 
عمق مشکل می‌شویم. اما دلیل این موضوع چیست؟ 
ریشه این مسئله شکاف بین تورم و دستمزد طی چند 
دوره است. در سال‌های اخیر افزایش حقوق نتوانسته 
این عدم تناســب را در ســال‌های گذشته جبران 
کند. در حالی که کارگران از گروه‌هایی هستند که 
ارزش‌افزوده ایجاد می‌کنند اما مقایسه حقوق آن‌ها 
با کارمندان دولتی نشــان می‌دهد هرچه کیفیت و 
میزان کارشان بالاتر رفته از افزایش حقوق کمتری 
برخوردار شده‌اند. برای بررسی این مسئله کافی است 
مقایسه‌ای کوتاه با حقوق مدیران کل، حقوق وزرا و 
معاونان آن‌ها و کارمندان و مدیران بانک‌ها داشته 
باشیم. مقایســه عجیب دستمزد کسی که چند جا 
مسئولیت دارد با حقوق کارگر زحمتکشی که باید 
صبح زود و بدون وسیله ایاب‌وذهاب شخصی سر 
کار باشد و درنهایت نیز نمی‌تواند حداقل نیازهای 
اساسی خانواده را تامین کند. در اثر چنین مشکلی 
خانواده آن کارگر علاوه بر فقر مالی دچار فقر روحی 
می‌شود که نتیجه آن کاهش کرامت انسانی است، 
چراکه بچه آن کارگر احساس حقارت می‌کند چون از 
لحاظ خوراک و پوشاک با دیگران متفاوت است. باید 
یک‌بار برای همیشه مشکل دستمزد کارگران و عدم 
تناسب نرخ تورم با دستمزد این طبقه زحمتکش حل 
شود، در این میان حتی برخی قوانین این اختلاف‌ها 
را تشدید می‌کند، چراکه حتی قانون‌گذار این تبعیض 
را بین کارگران بخش خصوصی و دولتی قائل شده 
اســت. مثلا اگر کارگری در جایی اســتخدام شود 
و بخواهد ســابقه خود را منتقل کند، باید به قیمت 
حقــوق روزی که می‌پردازد هم ســهم خود و هم 
ســهم کارفرما را یک‌جا بپــردازد. در حالی که اگر 
کارگر دولتی باشد براســاس حقوق سال اولی که 
استخدام شــده مثلا 10 هزار تومان که 20 درصد 
آن 20 هزار تومان در ماه و 24 هزار تومان در ســال 
می‌شود، درمجموع برای 10 سال 240 هزار تومان 
باید پرداخت کند. این در حالی اســت که اگر کارگر 
بخش خصوصی بخواهد ایــن کار را انجام دهد و 
سابقه‌اش را به دســتگاه دولتی منتقل کند، باید به 
حقوق حال حاضر محاسبه کند. یعنی متاسفانه حتی 
برخی قوانین و مقررات ما هم عادلانه نیستند. صنف 
کارگران بزرگ‌ترین صنفی است که بیکاری پنهان 
و کم‌بهره‌وری در آن بالاست. در این شرایط حقشان 
این است که حداقل حقوق قابل‌قبول را داشته باشند. 
در این میان انتظار می‌رود شورای عالی کار با توجه 
به شرایط رکود تورمی اقتصادی و فارغ از هرگونه 
مصلحت‌اندیشــی غیر حضوری بــرای افزایش 
حقوق کارگران به مصلحت‌اندیشی غیرضروری 
بهانه ایجاد تورم، عدالت و انصاف و کرامت انسان 
را مقدم بر سایر مسائل کند و حمایت از این بخش 
آسیب‌پذیر را دغدغه خود قرار دهد. در این راستا 
به نظر می‌رســد تنها راه‌حل موجود برای کاهش 
این شکاف افزایش حقوق کارگران برای چند دوره 
متوالی است و نه یک دوره به میزان دوبرابر تورم. 
البته مسئله‌ای نیز در اقتصاد وجود دارد و آن این 
است که مسابقه بین تورم همواره باعث می‌شود 
در هر دوره حقوق کارگر اضافه شــود اما در دوره 
بعد با تورم خنثی شود، اما با این شیوه افزایش چند 
برابری حقوق کارگران و همچنین عدم افزایش 
حقوق مدیران دولتی از معاونان ادارات کل گرفته تا 
سایر دستگاه‌های دولتی مثل دانشگاه‌ها می‌توان 
این عقب‌ماندگی طبقه کارگران را جبران کرد. در 
این میان با توجه به کســری بودجه، حذف یارانه 
افراد ثروتمند و مدیرانی که از آن‌ها یاد شــد نیز 
می‌تواند به افزایش دســتمزد کارگران و جبران 

کسری بودجه آنان کمک کند.
 استاد و پ‍ژوهشگر دانشگاه تهران

شرایط رکودی باعث کاهش شدید فعالیت صنایع تولیدی در کل کشور شده است، البته می‌توان برخی موارد را هم پیدا کرد کارنامه موفق‌تری نسبت به سال گذشته داشته‌اند. استان‌های قزوین و البرز دو نمونه از این استثناها هستند


